УИД: 50RS0014-01-2024-001482-94

Дело № 1-110/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 23 августа 2024 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием государственного обвинителя – 

ст.помощника Пушкинского городского прокурора Солдаткиной Т.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Юдиной Т.А.,

при помощнике судьи Семеновой А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, холостого, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 06.04.2012 Кунцевским районным судом г.Москвы по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ к ограничению свободы сроком на 2 года;

- 11.06.2014 Дорогомиловским районным судом г.Москвы по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 11 месяцем лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года; освоб. 26.05.2017 условно-досрочно;

- 15.05.2018 Гагаринским районным судом г.Москвы по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы; на основании ст. 79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение и на основании ст. 70 УК РФ назначено наказание виде лишения свободы на срок 4 года 4 месяца; освоб. 08.06.2021;

-14.05.2024 Ивантеевским городским судом Московской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- осужден 17.06.2024 Ивантеевским городским судом Московской области по ч. 4 ст. 223 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

С. совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением Кунцевского районного суда г. Москвы от 19.04.2022 года в отношении С. установлен административный надзор на срок 8 лет, при этом ему установлены административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 23 до 6 часов по местному времени; запрет на пребывание общественного питания, увеселительных учреждений, где осуществляется продажа алкогольных напитков.

Решением Ивантеевского городского суда Московской области от 03.10.2023 установлено дополнительное ограничение в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22 до 6 часов по местному времени.

С. достоверная зная об этих решениях, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, в период с 12 сентября 2023 года по 03 июня 2024 года, действуя умышленно, неоднократно нарушал установленные административные ограничения, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

12 сентября 2023 года в 23 часов 20 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток с 23.00 до 06.00, часов следующего дня, оправдательных документов не предоставил, за что постановлением начальника ОП по г. Ивантеевке УМВД России «Пушкинское» от 13.09.2023, вступившим в законную силу 26.09.2023, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей. 

20 февраля 2024 года в 23 часа 22 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток с 22.00 до 06.00 часов следующего дня, оправдательных документов не предоставил, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Ивантеевского судебного района Московской области от 06 марта 2024 года, вступившим в законную силу 17.03.2024, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. 

03 июня 2024 года в 23 часа 20 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток с 22.00 до 06.00. При этом С. в указанное время, то есть 03 июня 2024 года в 23 часа 20 минут находился в общественном месте – у дома № 15 по ул. Победы в г. Ивантеевка Московской области, где распивал алкогольную продукцию в запрещенных местах, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое постановлением зам. начальника ОП по г. Ивантеевке УМВД России «Пушкинское» от 04.06.2024, вступившим в законную силу 14.06.2024, ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.

Он же (С.) совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением Кунцевского районного суда г. Москвы от 19.04.2022 года в отношении С. установлен административный надзор на срок 8 лет, при этом ему установлены административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 23 до 6 часов по местному времени; запрет на пребывание общественного питания, увеселительных учреждений, где осуществляется продажа алкогольных напитков.

Решением Ивантеевского городского суда Московской области от 03.10.2023 установлено дополнительное ограничение в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства или пребывания, в ночное время суток с 22 до 6 часов по местному времени.

С. достоверная зная об этих решениях, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, в период с 12 сентября 2023 года по 19 июня 2024 года, действуя умышленно, неоднократно нарушал установленные административные ограничения, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

12 сентября 2023 года в 23 часов 20 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток с 23.00 до 06.00, часов следующего дня, оправдательных документов не предоставил, за что постановлением начальника ОП по г. Ивантеевке УМВД России «Пушкинское» от 13.09.2023, вступившим в законную силу 26.09.2023, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 1 000 рублей. 

20 февраля 2024 года в 23 часа 22 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток с 22.00 до 06.00 часов следующего дня, оправдательных документов не предоставил, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 60 Ивантеевского судебного района Московской области от 06 марта 2024 года, вступившим в законную силу 17.03.2024, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. 

19 июня 2024 года в период времени с 23 часа 20 минут до 23 часов 25 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток с 22.00 до 06.00. При этом С. в указанное время, то есть 19 июня 2024 года в 23 часа 20 минут находился в общественном месте – у дома № 9 по ул. Победы в г. Ивантеевка Московской области, где распивал алкогольную продукцию в запрещенных местах, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за которое постановлением зам. начальника ОП по г. Ивантеевке УМВД России «Пушкинское» от 20.06.2024, вступившим в законную силу 02.07.2024, ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.

После консультации с защитником обвиняемым С. было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что С. обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства ему разъяснены, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия С. по каждому из двух преступлений суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания подсудимому С. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, его характеристику, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. Как обстоятельство, смягчающее наказание, суд учитывает, что он чистосердечно раскаялся в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Наличие рецидива в действиях С. суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание, но считает необходимым назначить С. наказание с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ и не находит достаточных оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ, ст.64 УК РФ, а также ст.73 УК РФ. Определяя размер наказания, суд также учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Приговором Ивантеевского городского суда Московской области от 14.05.2024 С. осужден по ч. 2 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев условно, с испытательным сроком 1 год. В период испытательного срока, установленного этим приговором, С. совершил новые преступления. Хотя эти преступления являются преступлениями небольшой тяжести, но учитывая все обстоятельства совершенных преступлений, а также данные о личности подсудимого, суд считает необходимым отменить ему условное осуждение по приговору от 14.05.2024 и назначить наказание по совокупности приговоров с применением положений ст.70 УК РФ. 

Приговором Ивантеевского городского суда Московской области от 17.06.2024 С. осужден по ч. 4 ст. 223 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год условно, с испытательным сроком 1 год. Учитывая, что новые преступления С. совершил до вступления этого приговора в законную силу, т.е. до начала течения испытательного срока по этому приговору, суд считает, что указанный приговор от 17.06.2024 подлежит самостоятельному исполнению.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

С. признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему за каждое из этих преступлений наказание в виде лишения свободы на срок шесть месяцев; на основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначить наказание путем частичного сложения на срок восемь месяцев лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному настоящим приговором, частично присоединить не отбытое наказание по приговору Ивантеевского городского суда Московской области от 14.05.2024 в виде лишения свободы сроком два месяца; по совокупности приговоров назначить наказание в виде лишения свободы на срок ДЕСЯТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения С. изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания: время содержания под стражей с 23 августа 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с частью 3.2 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Приговор Ивантеевского городского суда Московской области от 17.06.2024 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

СУДЬЯ: подпись Н.Л.Егорова